
3

     Società della Salute Fiorentina Sud Est

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST

Determina del Responsabile del Polo Chianti Fiorentino

Numero del provvedimento: 3/2023

Data del provvedimento: 24/10/2023

Oggetto: Determinazione compartecipazione sociale per soggetti della sede

di San Casciano Val di Pesa

Struttura proponente: Polo del Chianti Fiorentino

Responsabile del procedimento: Dott. Gilberto Macaluso

IL RESPONSABILE DEL POLO CHIANTI FIORENTINO

VISTO il Decreto del Direttore della Società della salute n. 37 del 20/07/2023 “Delega di firma atti di natura

socio-sanitaria e socio-assistenziale della SdS Fiorentina Sud Est” con cui è stata conferita delega di firma al

Dott. Gilberto Macaluso relativamente agli atti amministrativi di matura socio-assistenziale di competenza

del Polo Amministrativo del Chianti Fiorentino;

RICHIAMATE:

• la  legge  8  novembre  2000,  n.328  “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di

interventi e servizi sociali”

• la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente

il capo III bis (“Società della salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità , funzioni e assetti

organizzativi delle Società della Salute in Toscana;

• la  legge  regionale  n.  41/05  “Sistema integrato  di  interventi  e  servizi  per  la  tutela  dei  diritti  di

cittadinanza sociale”, e ss.mm. ed ii;

VISTI:

• il  vigente  Statuto  e  la  Convenzione  costitutiva  del  Consorzio  SdS  Fiorentina  Sud-Est,  come

sottoscritta in data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell'art.31 del D.lgs 267/2000 ed in

conformità con la L.R. n. 40/2005 e ss.mm. ed ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di

Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando Ferrini;



3

     Società della Salute Fiorentina Sud Est

• le  Delibere  di  Assemblea  dei  Soci  n.  1,  e  n.2  del  15/01/2021  con  le  quali  si  è  proceduto

rispettivamente  all'elezione  del  Presidente  della  Società  della  Salute,  Francesco  Casini,  nonché

all'approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva;

• il  Decreto  del  Presidente  della  Società  della  Salute  Fiorentina  Sud-Est  n.1  del  24/02/2021,  che

incarica il Dott. Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio;

• la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n.2 del 28/05/2021

con la quale è stato approvato lo schema di accordo tra l'Azienda USL Toscana Centro e la Società

della Salute per la gestione diretta e unitaria prevista dall'art.71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.  ed ii.  e dal

PSSIR 2018-2020;

• la Delibera di Assemblea dei Soci n.5 del 16/07/2021 con la quale è stata approvata l'articolazione

organizzativa della Società della salute Fiorentina Sud-Est;

• Richiamata la Delibera di Giunta della Società della salute Fiorentina Sud Est n.12 del 21/04/2023

con la quale è stato approvato lo schema di articolazione organizzativa a livello di micro-struttura e

di dettaglio della Società della salute in relazione all'organigramma già approvato con Deliberazione

di Giunta Esecutiva n.3 del 24/02/2023;

• la Delibera di Assemblea dei Soci n.1/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi

allegati  per  l'annualità  2023  e  pluriennale  2023-2024-2025  secondo  lo  schema  previsto  dalla

Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 834/2022;

• la programmazione Operativa Annuale (POA) 2023, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei

Soci n.2 del 17 febbraio 2023;

VISTO il  Regolamento per l'erogazione degli  Interventi  e dei  servizi  di  assistenza sociale e di  servizio

sociale professionale, redatto dalla Società della salute Zona fiorentina sud-est e approvato nell'anno 2010

dai  Consigli  comunali  dei  Comuni aderenti  alla suddetta SdS, che prevede al  Titolo V – inserimenti  in

struttura (dall'art.23 e seguenti) inserimenti in strutture residenziali e semiresidenziali per anziani, disabili e

minori;

PREMESSO che,  in  assenza di  condizioni  necessarie  a  garantire  la  permanenza di  anziani  e  inabili  al

proprio domicilio può essere disposto l'inserimento degli stessi in strutture residenziali secondo un progetto

messo a punto dall'Unità di Valutazione Multidimensionale (U.V.M) di Zona;

CONSIDERATO che la retta sociale per le strutture degli anziani non autosufficienti e dei disabili è a carico

degli  ospiti  e  dei  parenti  tenuti  agli  alimenti  e  che  le  Amministrazioni  Comunali  compartecipano  al



3

     Società della Salute Fiorentina Sud Est

pagamento delle rette solo per anziani e inabili soli, oppure nel caso in cui i parenti tenuti agli  alimenti

abbiano dimostrato di non essere in grado di far fronte alle spese;

CONSIDERATO che, così come previsto all'art, 6 comma 4 della Legge 328/2000 e all'art. 6 comma 2 della

L.R. 41/2005, per i soggetti per i quali si renda necessario il ricovero stabile presso strutture residenziali gli

oneri per le prestazioni sociali spettano al Comune nel quale essi hanno la residenza prima del ricovero;

CONSIDERATO, altresì, che la situazione attuale dei ricoverati può subire variazioni in base ai progetti

definiti dall’Unità di Valutazione Multidimensionale per gli anziani non autosufficienti ed i disabili in base

alle Commissioni Tecnico Sociale dei Comuni;

VISTE le relazioni degli Assistenti Sociale del Comune di San Casciano Val di Pesa che costituiscono atto

riservato  conservato  presso  gli  uffici  degli  Assistenti  sociali  di  riferimento  e  non  pubblicabile  e  nello

specifico i seguenti verbali:

• Commissione  tecnica  del  mese  di  ottobre  dove  si  approvava  l'inserimento  presso  la  struttura

“Albergo San Martino”- Alloggi  “La Serenità” di Premilcuore per un utente K.T. , con quota di

compartecipazione  a carico del Comune di San Casciano in Val di Pesa pari ad € 29,67 al giorno a

decorrere dal 12/10/2023;

VERIFICATO che la struttura Comunità Alloggio per la salute mentale “LA SERENITA'” - Albergo San

Martino con sede a Premilcuore in Via Matteotti n.6 è autorizzata al funzionamento con Prot. 21495/U del

24/05/2017 rilasciato dall'Unione di Comuni della Romagna Forlivese - Unione Montana Sub-Ambito Alto

Bidente e Rabbi- Comuni di Galeata, Premilcuore e Santa Sofia;

RICHIAMATA la delibera Anac N. 371 del 27 luglio 2022 con la quale Entra in vigore dal 1° settembre

2022 l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari per i servizi socio-sanitari erogati anche da enti del Terzo

Settore, come per ogni altra assegnazione disciplinata dal Codice degli Appalti;

RITENUTO opportuno quindi  acquisire il Codice Identificativo di Gara (CIG) per operatore economico

accreditato Alloggi “La Serenità”- Albergo San Martino - CIG Z483CF92C2  per l’inserimento dell'utente

sopra indicato;

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1

e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm. ed ii.;

tutto ciò premesso e considerato,



3

     Società della Salute Fiorentina Sud Est

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. di  approvare  la  compartecipazione  alla  quota  sociale  della  Alloggi  “La  Serenità”-  Albergo San

Martino di Premilcuore per n. 1 utente residente sul territorio del Comune di San casciano Val di

Pesa così come meglio dettagliato in narrativa;

2. di prendere atto della delibera Anac N. 371 del 27 luglio 2022, con la quale Entra in vigore dal 1°

settembre 2022 l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari per i servizi socio-sanitari erogati anche

da enti del Terzo Settore, come per ogni altra assegnazione disciplinata dal Codice degli Appalti; 

3. di  prendere atto  del  Codice Identificativo di  Gara (GIG) per  la  struttura  Alloggi  “La Serenità”-

Albergo San Martino  CIG Z483CF92C2  per un importo presunto di € 2.500,00 esente IVA;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della Società della Salute Fiorentina Sud

Est;

6. di trasmettere e partecipare il presente Decreto alla Giunta Esecutiva, ai Soci del consorzio e del

Collegio Sindacale;

Bagno a Ripoli, 24 /10/2023 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
POLO CHIANTI FIORENTINO

                                                                         (dott. Gilberto Macaluso)

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa


